

Affek, Mariusz

Seminaria Zakładu Historii Nauk Społecznych Instytutu Historii Nauki PAN w 1994 r.

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 40/2, 209-210

1995

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Zderzenie nowoczesnej techniki z tradycyjną obyczajowością – przemysł obuwniczy w Japonii, 1900–1940 (T. Kobayashi – Japonia), *Szkolenie zawodowe w przemyśle aluminiowym* (F. Hachez – Francja), *Klub towarzyski czy organizacja zawodowa? – rola instytucji inżynierskich w XIX-wiecznej W. Brytanii* (A. Buchanan), *Gaspar Monge – ojciec nowoczesnego projektowania inżynierskiego* (J. Kaosaar – Estonia).

Warto może jeszcze odnotować, że do Bath, podobnie jak rok wcześniej do Saragossy, wyjątkowo licznie przybyli Francuzi, w tym wielu młodych z ciekawymi referatami. Biorąc nawet poprawkę na sprzyjającą temu w obu wypadkach lokalizację geograficzną spotkań, trudno oprzeć się wrażeniu, że dokonał się w tym kraju ostatnio jakiś przełom sprzyjający uprawianiu historii techniki i powodujący dopływ młodej krwi do tej dziedziny badań. Zdaje się potwierdzać takie domniemanie fakt, iż właśnie Francuzi sponsorują większość Rosjan obecnych w Bath. A także to, że wykazują sporo inicjatywy do nawiązywania współpracy międzynarodowej. A do tego – co również jest swego rodzaju nowością – niemal wszyscy swobodnie posługują się językiem angielskim.

Na zakończenie wypada dodać, że następne sympozjum ICOHTEC odbędzie się w 1996 r. w Budapeszcie, co zapewne stanowi okoliczność sprzyjającą licznijszemu polskiemu uczestnictwu.

Istnieją niestety obawy, że omawiane sympozjum stanie się łabędzim śpiewem znaczącego na światowej mapie naszej dziedziny Centrum Historii Techniki, działającego przy uniwersytecie w Bath. W związku z odejściem na emeryturę kierującego nim – zresztą aktualnego prezesa ICOHTEC – prof. Angusa Buchanana, powstały na tej uczelni plany likwidacji owego Centrum. Przyłączając się do głosów protestu napływających z całego świata, wysłałem we wrześniu 1994 r. list w tej sprawie do prorektora Uniwersytetu w Bath, prof. Davida Vande Linde. Otrzymałem typowo brytyjską odpowiedź z podziękowaniem za zainteresowanie i zapewnieniem, że moje argumenty zostaną wzięte pod uwagę, kiedy władze uniwersyteckie będą podejmowały ostateczne decyzje.

Bolesław Orłowski
(Warszawa)

SEMINARIA ZAKŁADU HISTORII NAUK SPOŁECZNYCH INSTYTUTU HISTORII NAUKI PAN W 1994 R.

W 1994 r. odbyło się 7 zebrań naukowych Zakładu Historii Nauk Społecznych. Referentami byli pracownicy Zakładu i zaproszeni goście.

1. 27 stycznia – mgr Michał Z g ó r z a k: *Grzegorz z Arezzo i jego komentarz do „Farsalii” Lukana*; druk w „Analecta” 1994 r. nr 2 s. 128–135;

2. 25 lutego – dr Henryka Hołda - Róziowicza: *Józefa Supińskiego człowiek moralny*;

3. 25 marca – prof. dr hab. Andrzej Feliks Grabski (Łódź): *O krótkim kursie [...] nie całkiem krótko – z zagadnień filozofii dziejów stalinizmu*;

4. 15 kwietnia – prof. dr hab. Waldemar Voisć: *Marcin Śmiglecki Logika (1618 r.) – Zamość, Oxford i perspektywy*; opublikowany w „Kwartalniku Historii Nauki i Techniki” 1994 nr 3/4 s. 117–123;

5. 13 maja – dr Roman Jaskuła (Kraków): *Literatura i historia Polski w wydawnictwach francuskich Karola Forstera w latach 1833–1879*; druk w „Kwartalniku Historii Nauki i Techniki” 1995 nr 1 s. 59–81, ponadto z części przedstawionego wówczas materiału powstał artykuł pt. *Karol Forster – obrońca monarchii Ludwika Filipa* zamieszczony w kwartalniku „Pro Fide, Rege et Lege” nr 1 (1995 r.) s. 23–26;

6. 23 listopada – dr Paweł Komorowski: *Listy o studiowaniu i zastosowaniu historii H. Bolingbroke’a*; oddano do druku w „Analecta” 1995 nr.2;

7. 15 grudnia – prof. dr hab. Irena Stasiewicz-Jasiukowa: *Uniwersalna i specyficznie polska. O koncepcji historii nauki Bogdana Suchodolskiego*; odpowiedni artykuł drukuje się w *Księdze pamiątkowej dedykowanej prof. dr hab. Lechowi Mokrzechiemu* (ok. 30 stron maszynopisu).

Ponadto w dniu 14 września mgr Mariusz Affek – *Związki polsko-włoskie w naukach prawnych polskiego Oświecenia stanisławowskiego*; autoreferat na obronie pracy doktorskiej.

Mariusz Affek
(Warszawa)

WYSTAWA ŚLADY DALEKOWSCHODNICH WYPRAW
W MATERIAŁACH WŁADYSŁAWA KOTWICZA
(14 XI–16 XII 1994, ODDZIAŁ ARCHIWUM PAN W KRAKOWIE)

Inspiracją do zorganizowania wystawy była 50 rocznica śmierci Władysława Kotwicza – orientalisty, wielkiego uczonego, wysokiego urzędnika Ministerstwa Finansów Rosji.

Władysław Kotwicz urodził się 20 III 1872 r. w Ossowie na Wileńszczyźnie. Szkołę średnią i gimnazjum ukończył w Wilnie. W latach 1891–1895 studiował na Wydziale Języków Wschodnich Uniwersytetu Petersburskiego. Po uzyskaniu dyplomu otrzymał stypendium Wydziału, co pozwoliło mu przygotować się do pracy naukowej i dydaktycznej. Równocześnie w 1896 r. znalazł zatrudnienie w Sekcji Wschodniej Kancelarii Ministra Skarbu Rosji, dochodząc do stanowiska Rzeczywistego Radcy Stanu. Pozostał w niej do końca 1917 r.; brał udział w tworzeniu przedsiębiorstw rosyjskich na obszarze prawie całej Azji. Nawiązał bliskie